
ANO XL                     N.º 128                 09/08/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
GAR.................................................................................................................................................................................03 
SAEP................................................................................................................................................................................04 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CEACE............................................................................................................................................................................05 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TCE, CMF, HUAP, MMI...............................................................................................................................................07 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 128 09/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
  Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 42.654 de 19 de julho de 2010. 
 
 

EMENTA: Retificação de enquadramento de servidor 
técnico-administrativo, no Plano de Carreira 
de que trata a Lei 11.091/2005. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23069.078061/2007-78.                                                                                                                                                           
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar o anexo I da Portaria nº 33.755, de 13 de abril de 2005, publicada no DOU nº 75, Seção II, 
de 20/04/2005, e no BS/UFF nº 50 – Suplemento, de 25/04/2005, que homologou o enquadramento dos 
servidores da Universidade Federal Fluminense no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos, instituído pela Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterando o padrão de vencimento 
do servidor VAGNER MACHADO MENDONÇA, conforme se segue: 

 

Matrícula Nome do Servidor 
Situação até 28/02/2005 

PUCRCE 
Situação em 1º/03/2005 

Cargo Classe Padrão Cargo Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

2077736 Vagner Machado Mendonça Técnico Equipamento 
Médico-Odontológico

B V Técnico Equipamento 
Médico-Odontológico 

D I 6 

 
2- Os efeitos financeiros decorrentes da retificação a que se refere esta Portaria vigoram a partir de 01 
de março de 2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 128 09/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 
GAR, em 04/8/2010. 
  
 
De acordo com a Lei 8.112, de 11/12/90 (Art. 87), com redação dada pela Lei 9.527/97, e o Decreto 5.707, 
de 23/02/06 (Art. 10), e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 
Inovação, CONCEDO a LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO ao Professor THÉO LOBARINHAS 
PIÑEIRO, lotado no Departamento de História, integrante do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, 
para realizar pesquisa no Arquivo Público de São Luiz, no Arquivo da Câmara de Vereadores de São Luís e 
na Biblioteca Pública do Estado do Maranhão, com a colaboração do Prof. Prof. MARCELO CHECHE 
GALVES, por 3 (três) meses, no período de 01 de setembro a 30 de novembro de 2010, referente ao 
período aquisitivo de 15/01/2002 a 14/01/2007 (processo23069. 009833/2010-27). 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA C.E SANTO 
Substituta da Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 
           
           
GAR, em 05/8/2010. 
  
 
De acordo com os Decretos 94.664, de 23/07/87 e 5.707, de 23/02/2006, a Portaria 475, de 26/08/87 e a 
Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação 
e Inovação, AUTORIZO a prorrogação do afastamento integral do Professora GEISA RODRIGUES 
LEITE DA SILVA, ocupante do cargo de Professor Assistente, Ref. 034, D.E., lotada no Departamento 
de Comunicação Social, para concluir o curso de Doutorado em Letras na Pontifícia Universidade 
Católica do Rio de Janeiro, no período de 11 de julho de 2010 a 10 de janeiro de 2011, com ônus 
limitado (Auxílio-Qualificação do Programa de Qualificação da UFF/PQUFF). Processo 
23069.003348/2010-40. 

 
Publique-se 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
MARINEUZA C.E SANTO 

Substituta da Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 
# # # # # # 

           
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 128 09/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 94 de 04 de agosto de 2010. 

 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro Civil MARCELO SARAPECK RIBEIRO PINTO, matrícula SIAPE 
1730224, para a fiscalização, serviço de engenharia para execução de obra de reforma do telhado e 
calhas do Prédio principal da Faculdade de Direito, situado na Rua Presidente Pedreira nº 62, Bairro 
Ingá, Niterói – RJ, processo nº. 23069.003452/2010-34, e no seu impedimento o Engenheiro Civil 
ANDRÉ LUIZ FERREIRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE 1787301; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO H. SILVA 
Substituta Eventual do Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 128 09/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
Parte 2: 
 

DECISÃO CEACE, Nº 12 de 20 de julho de 2010. 
 
 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo 23069.005538/07-04, referente a indício de acumulação de cargos e 
empregos por parte da servidora MARLI SILVA DOS SANTOS, servidora do Quadro Permanente 
desta Universidade e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR REGULAR a situação funcional da servidora MARLI SILVA DOS SANTOS, Técnico 
em Enfermagem, matrícula SIAPE 1280315, relativamente ao indício de acumulação de cargos e 
empregos apontados no Ofício nº. 1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR. 
 

 
THEO LOBARINHAS PIÑEIRO 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO CEACE, Nº. 13 de 20 de julho de 2010. 
 
   
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo 23069.055279/2009-16, referente a indício de acumulação de cargos e 
empregos por parte da servidora APARECIDA HELENA DE SOUZA, servidora do Quadro 
Permanente desta Universidade e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR REGULAR, a situação funcional da servidora APARECIDA HELENA DE SOUZA, 
Enfermeira, matrícula SIAPE 0308546, relativamente ao indício de acumulação de cargos e empregos 
apontados no Ofício nº. 35768/2007/GAB/CGU-Regional/RJ/CGU-PR. 
 

THEO LOBARINHAS PIÑEIRO 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 128 09/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 

DECISÃO CEACE, Nº. 14 de 20 de julho de 2010. 
 
   
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
 
1) O que consta no processo 23069.050635/07-43, referente a indício de acumulação de cargos e 
empregos por parte da servidora ANGELA MARTA HADDAD PARENTE KURY, servidora do 
Quadro Permanente desta Universidade e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR REGULAR, a situação funcional da servidora ANGELA MARTA HADDAD 
PARENTE KURY, Professor 3º grau, matrícula SIAPE 0310766, relativamente ao indício de 
acumulação de cargos e empregos apontados no Ofício nº. 35768/2007/GAB/CGU-Regional/RJ/CGU-
PR. 
 

THEO LOBARINHAS PIÑEIRO 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO CEACE, Nº. 15 de 20 de julho de 2010. 
 
   
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos – CEACE, constituída pela Portaria nº 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo 23069.050730/07-47, referente a indício de acumulação de cargos e 
empregos por parte do servidor CARLOS RICARDO DOS SANTOS GUIMARÃES, servidor do 
Quadro Permanente desta Universidade e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR REGULAR a situação funcional do servidor CARLOS RICARDO DOS SANTOS 
GUIMARÃES, Técnico de Laboratório,  SIAPE 0306454, relativamente ao indício de acumulação de 
cargos e empregos apontados no Ofício nº. 35768/2007/GAB/CGU – Regional / RJ / CGU – PR. 
 

THEO LOBARINHAS PIÑEIRO 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 128 09/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 13 de 05 de agosto de 2010. 

 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Elogiar e agradecer à Professora ROSENIR RITA DE CÁSSIA MOREIRA DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 0308148-6, por seu brilhante desempenho e imensurável contribuição durante os 
períodos de sua gestão à frente da Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia Química. 
   
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 24 de 30 de julho de 2010. 
 

EMENTA: Designa Comissão Organizadora da Agenda  
Acadêmico-Científica 2010 da Universidade 
Federal Fluminense, no âmbito da Faculdade 
de Farmácia. 

 
O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições e cumprindo decisão do Colegiado 
de Unidade, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes: CARLA VALÉRIA VIEIRA GUILLARDUCCI FERRAZ (SIAPE nº 
1714677), MONIQUE ARAÚJO BRITO (SIAPE nº 1669502), DÉBORAH QUINTANILHA 
FALCÃO (SIAPE nº 1710685) e os discentes NATASHA DE CARVALHO E CARVALHO, 
CAMILA CATALDI e RAFAEL NEVES para, sob a presidência da primeira, coordenar as 
atividades da Agenda Acadêmico-Científica 2010, no âmbito da Faculdade de Farmácia. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
       

WILSON DA COSTA SANTOS 
Diretor da Faculdade de Farmácia  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 128 09/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 25 de 30 de julho de 2010. 

 
EMENTA: Designa Comissão Eleitoral para coordenar 

o processo de consulta para escolha de 
Chefes e Sub-Chefes dos Departamentos da 
Faculdade de Farmácia. 

 
O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições e cumprindo decisão do Colegiado de 
Unidade, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes: PAULO GOMES DE LIMA (SIAPE nº 0307984-7), SABRINA CALIL 
ELIAS (SIAPE nº 1283467-9), a servidora MARIA CRISTINA LEITE DE SOUZA (SIAPE nº 
0304750-3) e o discente DANILO LAVOURINHA SANTIAGO para, sob a presidência do primeiro, 
coordenar o processo de consulta para escolha de Chefes e Sub-Chefes dos Departamentos de Farmácia 
e Administração Farmacêutica (MAF), Bromatologia (MBO) e Tecnologia Farmacêutica (MTC) da 
Faculdade de Farmácia. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

WILSON DA COSTA SANTOS 
Diretor da Faculdade de Farmácia  

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 026 de 05 de agosto de 2010. 
 

EMENTA: Designar fiscal da parte sub-rogada do 
Contrato de Prestação de Serviços nº. 
034/06 da UG 153057. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o servidor PAULO ROBERTO DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº. 1097245 e CPF nº. 
011.182.107-00, como FISCAL de parte sub-rogada do Contrato de Prestação de Serviços nº. 
034/2006 da Unidade Gestora 153057, conforme o que determina o Art. 67 da Lei nº. 8666/93, 
formalizado para a aquisição de passagens nacionais; 
 
2- Nos impedimentos do servidor acima, fica designado o servidor CARLOS AUGUSTO PEREIRA 
DE MACEDO, Matrícula SIAPE nº. 0305932 e CPF: 367.072.797-34, como FISCAL SUBSTITUTO 
do contrato.  
 
3- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
4- Esta DTS tem efeitos a contar de 04/08/2010. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 128 09/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 10 de 04 de agosto de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna MARIANA BELIZÁRIO DE SOUZA. 
 
2- Os membros da Banca são: Prof. RENATO AUGUSTO MOREIRA DE SÁ, Prof. FLÁVIO 
AUGUSTO PRADO VASQUES e Prof. BARTOLOMEU CÂMARA FRANÇA.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


